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Udhézime mbi pérmbajtjen e njé plani sigurimi

Qéllimi i kétij dokumenti &shté gé t& ofrojé udhézime pér operatorét pér pérgatitjen e planit t& sigurimit té
objektit. Ky dokument pérfshin sqarime mbi strukturén dhe pérmbajtjen né€ cdo element t€ tij. Pérdoruesit
e kétij udhézimi duhet ti referohen Ligjit Nr. 8025 daté¢ 9.11.1995 " Pér mbrojtjen nga Rrezatimet
Jonizuese", i ndryshuar dhe VKM-sé Nr.877, dat€ 30.10.2015 pér miratimin e rregullores"Pér sigurimin e
burimeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé”.

Plani i sigurimit dokumenton funksionimin dhe mirémbajtjen e t& gjithé sistemit t& sigurimit t& objektit, si
dhe zbatimin e elementeve t& ndryshme t& menaxhimit t€ sigurimit. Plani i sigurimit mbéshtet zhvillimin
e njé kulture t& sigurimit dhe jané specifike pér njé objekt ose operator. N& rastin e njé operatori q¢ éshté
pérgjegjés pér disa objekte, mund t& zhvillohen plane individuale t& sigurimit pér secilin prej objekteve.
Qg plani i sigurimit t& jetd efektiv, duhet t€ rishikohet, t& vlerésohet dhe pérditésohet cdo 5 vjet pér sa
kohé nuk ka ndryshime t€ cilat cénojné sigurimin e objektit.
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1. Hyrje

Né kété seksion do t& jepen sqarime né lidhje me objektin pér t& cilin do t& hartohet plani i
sigurimit. Pérshkruani kérkesat rregullatore pérkatése, objektivat, qéllimin dhe procedurat pér
hartimin, pérditésimin e planit t& sigurimit.

Shembull teksti

Ky plan sigurimi dokumenton projektimin, operimin dhe mirémbjatjen e sistemit t€ sigurimit pér
[emri i objektit], duke pérfshiré t& gjithé elementet ¢ menaxhimit t€ sigurimit.

1.1 Kérkesat

Ne kété seksion duhet t& pérshkruhen kérkesat rregullatore mbi té cilat bazohet plani i sigurimit.

Tekst shembull

Ky plan sigurimi &shté pérgatitur né pérputhje me VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e
rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né& Republikén e Shqipéris€, neni 4, pika 2 si
dhe shtojca 1. Té gjitha referencat ndaj pikave né két€ dokument u referohen neneve t€
rregullores sé sipérpérmendur, me pérjashtim t& rasteve kur specifikohet ndryshe.

1.2 Objekti i planit té sigurimit

N& kété seksion duhet té pérshkruhen objektivat qé duhet t&€ pérmbushen nga plani 1 sigurimit.

Tekst shembull

Ky plan sigurimi synon t&€ pérmbushé kéto objektiva:
(a) t& dokumentojé projektimin dhe operimin e sistemeve t€ sigurimit.

(b) t& pércaktojé kérkesat bazé pér sigurimin ¢ burimeve radioaktive, pér t€ gjitha
aktivitetet g& lidhen me posedimin, pérdorimin, ruajtjen dhe transportin e
burimeve radioaktive bazuar né kategorizimin e tyre.

(c) t& demonstrojé pajtueshméri rregullatore duke specifikuar secilin seksion
pérkatés, kur pé&rmbushet njé kérkes€ e vegant€ rregullatore.

(d) té shérbejé si njé instrument operacional, i cili pérdoret nga strukturat drejtuese
dhe stafi pér té integruar njerézit, procedurat dhe pajisjet né njé sistem efektiv
sigurimi.

1.3 Objekti

Ky seksion pércakton objektin, kufizimet e planit t& sigurimit dhe ndérlidhjet e tij me
dokumentet ose elementet e tjeré pérkatés, si¢ jan€ menaxhimi, mbrojtja nga rrezatimi ose
reagimi ndaj njé emergjence. Referenca duhet t& béhet gjithashtu edhe pér fushat ku sigurimi
ndérvepron ose ndikon né sistemet e tjera t&€ menaxhimit, vecanérisht me sistemet e sigurimit.
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Tekst shembull

Ky plan sigurimi zbatohet pér té gjitha veprimet & pérfshijné aktivitetet q& lidhen me
posedimin, pérdorimin, ruajtjen dhe transportin e burimeve radioactive, kategoria 1, 2 dhe/ose 3,
sipas rastit n& [emri i vendit]. Masat e sigurimit t& kérkuara né¢ planin e sigurimit nuk duhet t&
bien ndesh me masat e tjera t& mbrojtjes dhe sigurisé radiologjike t€ pérfshira né legjislacionin
ne fuqi.

1.4 Hartimi dhe pérditésimi i planit té sigurimit
Ky seksion duhet té pérshkruajé procesin e zhvillimit, t€ miratimit, rishikimit dhe pérditésimit t&
planit t& sigurimit cdo 5 vjet dhe sipas nevojés pér € trajtuar informacione t& reja kércénuese,

ndryshimet e veprimeve né terren ose ndonjé zhvillim tjetér q& mund t&€ keté ndikim mbi
efektivitetin e sistemit t& sigurimit.

Tekst shembull

Ky plan sigurimi éshté hartuar né p&rputhje me VKM Nr. 877, daté 30.10.2015 pér miratimin e
rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé, neni 4, pika 2 dhe
shtojeén 1, i cili do t& rishikohet nga personi pérgjegjés dhe miratohet nga administratori i
subjektit ose titullari i institucionit me propozimin e personit pérgjegjés pér sigurimin fizik.

Né pérputhje me VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e
burimeve radioaktive né€ Republikén e Shqipéris€™ neni 6 pika 2/c, nenin 7 pika 2/c dhe nenin 8 ,
plani i sigurimit do t& rishikohet ¢do 5 vjet, nése nuk ka ndryshime, nga personi pérgjegjés pér
sigurimin fizik t&€ burimeve té€ kategorisé€ I dhe II dhe III.

Plani 1 sigurimit do t& pérditésohet sipas nevojés pér t& pasqyruar rrethanat q&é ushtrojné ndikim
mbi efektivitetin e tij t& vazhduesh&ém, duke pérfshiré, por pa u kufizuar, né rastet kur ndryshon
lloji ose vendndodhja e burimit, kur ka ndryshime t& veprimtarive né vendin e burimit ose né
sistemin e sigurimit, ose kur &shté e nevojshme pér té trajtuar njé informacion t€ ri qé pérbén
kércénim.

Pas pérditésimit dhe miratimit t&€ ndryshimeve né planin e sigurimit, njé kopje e kétij plani duhet

1€ vihet n€ dispozicion ZMR.

2. Pérshkrimi i godinés

Ky seksion duhet t& pérshkruajé burimin(et) radioaktiv(e) dhe vendndodhjen(et) e tyre, té cilat
kang& nevojé pér sigurim, nivelin e sigurimit t€ kérkuar, objektin dhe veprimet q& ushtrojng
ndikim mbi sigurimin.

Tekst shembull

Seksionet 2.1-2.5 pérshkruajné burimin(et) radioaktiv(e) dhe vendndodhjen(et) e tyre, té cilat
kané nevojé pér sigurim, nivelin e sigurimit t€ kérkuar, objektin dhe veprimet qé& ushtrojné
ndikim mbi sigurimin.
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2.1 Véshtrim i pérgjithshém

Ky seksion duhet té pérshkruajé qéllimin ose misionin e objektit dhe organizimin e tij operativ,
duke pérfshiré llojet e praktikave q& pérfshijné burimet radioaktive dhe aparaturat ose pajisjet
pérkatése.

Tekst shembull

[Emri i vendit] trajton pacientét me kancer duke ofruar njé shuméllojshméri trajtimesh, duke
pérfshiré kimioteraping, teleteraping, brakiterapiné dhe kirurgjing, diagnostikon dhe monitoron
ecuriné e kancerit te pacientét. Burimet radioaktive té pérdorura nga objekti pérshkruhen né
seksionin 2.2.

2.2 Burimet radioaktive

Ky seksion duhet t& pérmbajé detaje t& burimeve radioaktive q& mbulohen nga plani i sigurisé, si
edhe pajisjet dhe aparaturat e lidhura, duke pérfshiré radionuklikdet, aktivitetin dhe datén e
referencés, formén kimike dhe fizike, numrin e serisé, markén e pajisjes/aparaturés, modelin dhe
prodhuesin.

Shembull tabele
Burimet radioaktive, t& cilét jan& objekt 1 kétij plani sigurimi, p&rshkruhen si mé poshté
vijon:
Aktiviteti ’
i B B et Kategoria
Numri i serisé . | Numri i seris€ fillestar il
Aparatura ’ . Isotopi ) 22 dhe niveli i
i aparaturés i burimit (data e e e
N sigurisé
referencés)
Njésia e 700xxxxGY901 | Cobalt-60 | 923xxxxxHS65 | 150 TBq Kategoria 1
terapisé (15 janar Niveli 1
Theratron 2013) sigurisé A
Equinox
Njésia e 5492BJHxxxxx | Iridium- 3817xxxxX09 | .44TBq Kategoria 2
brakiterapisé 192 (31 March Niveli i
Varian 2015) sigurisé B
VS2000

2.3 Kategorizimi dhe niveli i sigurimit

Ky seksion duhet t& identifikojé dhe shpjegojé bazén pér kategorizimin e burimeve radioaktive
mbi bazén e VKM Nr.9 date 7.1.2010 Pér miratimin e rregullores “ Mbi kategorizimin e
burimeve radioaktive ne RSH" si dhe nivelin e sigurimit t€ lidhur me to sipas nenit 5 t&¢ VKM
Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né&
Republikén e Shqipérisé .

Tekst shembull

Njésia e teleterapisé kobalt-60 caktohet né kategoringé 1/ niveli A i sigurimit dhe njésia e
brakiterapisé iridium-192 caktohet né kategoriné 2/niveli B 1 sigurimit né€ pérputhje me
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VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e burimeve
radioaktive né& Republikén e Shqipérisé, neni 6 dhe 7, si dhe VKM Nr.9 date 7.1.2010
Pér miratimin e rregullores *“ Mb1 kategorizimin e burimeve radioaktive ne RSH", 1 cili
parashikon gé té gjitha njésité teleterapeutike duhet t& caktohet né kategoring 1/niveli A i
sigurimit dhe t& gjitha njésité brakiterapi me doze me nivel t& lart& deri né t& mesém do t&
caktohen né kategoriné 2/niveli B i sigurimit.

2.4 Pérshkrimi fizik

Ky seksion duhet t&€ pérshkruajé karakteristikat fizike t€ objektit dhe ambientin rrethues, duke
pérfshiré né planimetri shénime sqaruese dhe fotografi t& pérshtatshme q& paragesin
karakteristikat fizike t& objektit dhe datén e realizimit t€ tyre. Pérshkrimi fizik nuk duhet t&
pérfshijé tiparet ose karakteristikat e sigurimit. Sistemi i sigurimit duhet t& pérshkruhet né
seksionin 4.3. Pérshkrimet fizike duhet t& jen& né formén e planimetrisé dhe pérfshijné:

a)

b)

Bulevard

Park ‘

Vendndodhjen dhe planimetringé e objektit, duke u pérgendruar veganérisht te zonat e
aksesueshme pér publikun, rrugét dhe zonat e parkimit, rrugét mé té aférta publike,
gendrén e monitorimit, ndértesén dhe perimetrin e truallit, pikat e hyrjes dhe barrierat
fizike;

Mjedisin rrethues t& objektit, si, pér shembull, objektet industriale, tregtare, rezidenciale
ose objekte (& tjera; tregues t€ distancave t€ rajoneve mé t&€ aférta t€ policisé dhe
institucioneve ligjzbatues; distancén me ndértesa dhe rrugé té tjera; dhe karakteristika t&
tjera t€ sigurimit, té tilla si objekte t& tjera me materiale té rrezikshme.

Pérshkrimi fizik 1 mjedisit rrethues t& objektit t& paragitet si mé poshté:

Fakulieti i Mjeksisé

Zyra dhe
kilinikd
mjekésore

.............

Cendra Mjekdésora Universitare

Godina t& Universitoetit |

i
&
i
Policia & Unlvorsitotit i
(Qendra & monitorimit té :
alarmeave)

Zona té banuara,
apartamente
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Planimetria e objektit

Hyrje
Dhoma e Kirurgjisé
ﬂ Dheoma e
w Jr E ekzaminimeve
s Dhoma e pacientéve
Hyrje
I EMX
A =%
Paradhomé ki Zyra
Laborator
kérkimor
normale dhe Zyrae
i . \ Departamenti mjekut
5 ashensoréve i —
o Ashensor i onkologjisé
<
Dari dyshe ST Dritare |
EMX Deré dyshe
| Shkallé ‘“E':;:I:Q:;Pm : \
WcC drejt 1 i Dhoma e pritjes
it e Dhomé infermieri
R R s ._..:’{::‘
Dhomé Teleterapia
Mirémbajtja i |
- —— T i

50 M >

2.5 Pérshkrimi i veprimtarisé né objekt

Ky seksion duhet t& japé njé pérshkrim t€ veprimtarisé né objekt, duke pérfshiré orarin € punés
dhe orarin kur nuk punohet me burimet; funksionet dhe numrin e stafit t&€ pérfshiré né&
veprimtariné n& objekt; numrin, funksionin dhe frekuencén tipike t€ personave t& tjeré q¢ e
vizitojné objektin, t& tillé si vizitorét, publiku, pacientét, subjektet, ekspertét e jashtém, personeli
i shérbimit ose kontraktuesit, t& cilét mund té jené n& objekt gjaté veprimtarive t& planifikuara,
ose né ¢do kohé tjetér.

Tekst shembull

Klinika &shté e hapur nga ora 8 e méngjesit deri né orén 5 t€ pasdites, nga e héna deri t€ premten,
me stafin e pranishém né ambient nga ora 7 paradite deri né orén 6 pasdite. Personeli pérfshin
drejtorin e klinikés, dy mjeké té tjeré, menaxherin e sigurisé, katér rojet e sigurisé, oficerin e
mbrojtjes nga rrezatimi, katér infermieré t& tjeré, katér tekniké mjek&soré dhe dy recepsionisté.
Klinika pret nga 30 deri né 40 pacienté né dité, duke pasur zakonisht pesé pacient& n€ objekt né
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oré. Objekti mund té vizitohet nga ¢do person, por rrallé ndodh qé t€ keté vizitoré jo t€
durueshém.

3. Menaxhimi i sigurimit

Kjo pjesé duhet t& pérshkruajé masat e menaxhimit t& sigurimit né objekt dhe detyrat e veganta t&
strukturave drejtuese dhe personelit pér t& siguruar zbatimin efektiv t& tyre.

Seksionet 3.1-3.8 pérshkruajné masat e menaxhimit t€ sigurimit n¢ objekt si dhe detyrat e
veganta pér strukturat drejtuese dhe stafin pér t& siguruar zbatimin dhe efektivitetin e tyre.

3.1 Rolet dhe pérgjegjésité

Né kété seksion duhet t& dokumentohet caktimi i té gjitha roleve dhe pérgjegjésive né lidhje me
sigurimin e burimeve radioaktive, duke pérfshiré rolet dhe pérgjegjésité e:

a. drejtuesve, menaxhueseve dhe mbiké&qyrésit t€ objektit;

b. personelit & &shté drejtpérdrejt pérgjegjés pér sigurimin e burimeve radioaktive;

c. personelit q& &shté pérgjegjés pér ¢éshtjet rregullatore, duke p&rfshiré ¢do pozicion té
pérshkruar nga trupa rregullatore, si¢ mund t& jet€, personi pérgjegjés pér sigurimin,
personeli i sigurimit, késhilltarét, rojet, si dhe ¢do pozicion t& lidhur me sigurimin, t€
kérkuar né ményré specifike nga legjislacioni ne fuqi.

KEéto role dhe pérgjegjési duhet t& paragiten né formén e njé tabele.

Pérveg késaj, né kété seksion duhet té€ pérfshihet njé organigramé, q& tregon strukturén e
personelit me linjat e varésisé dhe t& mbikéqyrjes, pér t& demonstruar se si institucioni dhe
pérgjegjésité e sigurimit pérshtaten brenda organizimit t& pérgjithshém té objektit.

Tekst dhe tabel& shembull

Pér té nxitur njé& kulturé t& forté¢ sigurimi, ¢do person g€ punon né [emrin e objektit] ka
pérgjegjésiné té jeté vigjilent ndaj kércénimeve t& mundshme, t&€ kuptojé té gjitha
politikat dhe procedurat pérkatése t€ sigurimit, t€ raportoj& pér ¢do rrezik t& identifikuar
té lidhur me sigurimin tek personat pérkatés dhe t'u pérgjigjet problematikave t&€ sigurimit
si¢ pérshkruhet né& kété plan sigurimi.

Pérgjegjésité specifike té personelit pércaktohen né tabelén e méposhtme:

Pozicioni Pérgjegjésité

T& miratojé planin e sigurimit.

Té pércaktojé politika sigurimi pér [emri i objektit).

T& sigurojné q& [emri i objektif] i pérmbush t€ gjitha kérkesat e
sigurimit né fuqi.

Personi pérgjegjés pér | Té pérgatisé planin e sigurimit.

Drejtori i klinikés
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Pozicioni

Pérgjegjésité

siguriminéé

T& rishikojé dhe t& pérditésojé periodikisht planin e sigurimit.

Té mbikéqyré projektimin, operimin dhe mirémbjatjen e planit t&
sigurimit.

T& mbikéqyré rojet e sigurimit.

Rojet e sigurimit

TE mbajné né gjendje t€ miré€ pune sistemin gendror t€ alarmit.
Té& kryejné patrullime t€ rregullta.
Té& mbledhin reagimet nga incidentet e sigurimit pértej objektit

Oficeri i mbrojtjes nga
rrezatimi

T¢ mbikéqyré operimin e pérditshém t& sistemit t& sigurimit.
Té mbikéqyré teknikét dhe infermierét mjekésoré.

Stafi mjekésor

T& kuptojné dhe t€ ndjekin procedurat e aplikueshme té sigurimit.

Infermierét

Té kuptojné dhe t& ndjekin procedurat e aplikueshme t& sigurimit

Shembull organigrame

Tituliari/
perfagesuesi
ligior
|
i i
Drejtori Personi
ekzekutiv - pergjegjes per
sigurimin

Rojet e Mijeket dhe
sigurimit laborantet
Infermieret
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3.2 Trajnimi

Personi pergjegjés pér sigurimin duhet t& keté trajnimin bazé dhe eksperiencén e nevojshme
né lidhje me sigurimin dhe t& jet& i njohur nga KMR. Personi pérgjegjés pér sigurimin ofron
insktruksione né lidhje me sigurimin pér personat q& jané pjesé e zbatimit t& planit t& &

sigurimit t& objektit, sic &shté e pérshtatshme

ky seksion duhet t& pérshkruajé:

a. Instruktazhin qé duhet t'i ofrohet ¢do individi, duke pérfshiré instruktazhin fillestar ose t&
rifreskuar pér ¢do pozicion me pérgjegjési t& lidhur me sigurimin; instruktazhin pér
ndérgjegjésimin pér sigurimin pér t& gjithé stafin; si dhe ¢do instruktazh tjetér pérkatés, né
vendin e punés sic pérfshihen né& procedurat dhe udhézimet pérkatése.
[dentifikimin e instruktorit dhe frekuencén e instruktazhit.

c. Té dhénat pérkatése t& instruktazhit t& dokumentuar.

Ky informacion mund t& paragitet né formén e njé tabele.

Tekst dhe tabel& shembull

Instruktazhi i rregullt i sigurimit kérkohet si mé& poshté:

M- Lloji i 5.3 ;
Pozicioni 6o i ! i Shpeshtésia Ofruesi
trajnimit/instruktazhit
Instruktazh bazé pér
pems ndérgjegjésimin mbi y Personi
I gjithé stafi N i ; Cdo vit BT
sigurimin fizik t& materialeve pérgjegjés pér
radioaktive sigurimin.
T . . .., . | Personi
; PR Instruktazh pér sigurimin e Pas marrjes né puné dhe njg heré |~ "7
Rojet e sigurimit . e pergjegjes per
godinés né vit mé pas. et
sigurimin.
Personi pérgjegjés | Instruktazh pér sigurimin : . Personi
o PLlEIS wo o Per SI§ Pas marrjes né puné dhe njé heré | . .
pér mbrojtjen ndaj | fizik t& materialeve e pérgjegjés pér
.« i ; né vit me pas. s
rrezatimit radioaktive sigurimin.
Instruktazh pér sigurimin R ... . | Personi
o P . Pas marrjes né€ puné dhe njg heré | . .
Infermierét fizik t& materialeve il i pérgjegjés pér
. . n€ vit me pas. g ooy ooy
radioaktive sigurimin.
’ Instruktazh pér sigurimin ; ; Personi
Staf mjeké&sor dhe - per Sigu Pas marrjes né puné dhe njé heré |~~~ .
fizik t& materialeve oo pérgjegjés pér
laborantet i : né vit mé pas. e
radioaktive sigurimin.

T€ dhénat pas pérfundimit t€ instruktazhit mbahen t& dokumentuara né [emri i objektit]

3.3 Autorizimi i aksesit

Ky seksion dubet t&€ pérshkruajé procesin e autorizimit t& personelit q& ka nevojé pér akses pa
shogérues n€ vendndodhjen e burimeve radioaktive, zonat e siguruara dhe/ose né informacion té
rezervuar t& lidhur me sigurimin pér té€ kryer detyrat e tyre (g€ mund ose mund t&€ mos lidhen
drejtpérdrejt me sigurimin), né pérputhje me VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e
rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né& Republikén e Shqipérisé.
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Pérshkrimi duhet t& pérfshijé informacion se si:

a. té identifikohen pozicionet q& kérkojné akses pa shogérim,;

b. t& verifikohet a jané t€ besueshém individét qé kané pozicionet e identifikuara (shih
seksionin tjetér);

c. té verifikohet q¢ individét q& 1 kan& pozicionet e identifikuara kané instruktazhin e
nevojshém (shih seksionin e méparshém);

d. t& higet aksesi né€ kohé pér individét q& nuk kané mé nevojé pér t&;

e. té kryhet rishikimi dhe rivlerésimi periodik pér hegjen e aksesit t& pa shogéruar ose kur
nuk ka mé& nevojé pér t&;

f.  t& dokumentohet dhe t& pérditésohet procesi i dhénies sé aksesit pa shogérues.

Tekst shembull

Aksesi 1 pashogéruar né vendet me burime radioaktive, né zonat me sigurim dhe/ose informacion
t€ rezervuar &shté 1 kufizuar pér ata qé& kané nevojé t€ ken& akses t& tillé pér t& kryer detyrat e
tyre, si¢ konfirmohet nga personi pérgjegjés pér sigurmin. Aksesi i pashoqéruar &shté i autorizuar
vetém kur personi pérgjegjés i sigurimit verifikon se individi ka kaluar kontrollet pérkatése dhe
&shté 1 pérditésuar sa 1 pérket instruktazhit pérkatés.

Individét né pozicionet e méposhtme kérkojné akes t€ pashogéruar né vendndodhjen(té
rishikohtet si term) e burimit radioaktiv:

[lista e pozicioneve]

Individét n€ pozicionet e méposhtme kérkojné akses t& pashoqéruar né [emrat ¢ zonave pérkatése
me sigurm, nése jané€ t& ndryshme nga vendi ku ndodhet burimi radioaktiv]:

[lista e pozicioneve)]

Individét né pozicionet e méposhtme kérkojné akses t& pashoqgéruar ndaj t& gjithé informacionit
t& rezervuar né lidhje me sigurimin:

[lista e pozicioneve]

Personi pérgjegjés i sigurimit do t& shqyrtojé dhe rivler&soj& t& dhénat e lidhura me instruktazhet
dhe do t€ kryej€ kontrollet e dosjeve personale ¢do 2 vjet pér t& siguruar qé instruktazhi 1 stafit t&
jeté 1 pérdité€suar dhe se asnjé staf nuk lejohet t& keté akses pa autorizimin e duhur. Ky rishikim
do t& zhvillohet gjithashtu n& bazé t& nevojés kur personeli t&€ ndryshojé vendet e punés, té keté
pérgjegjési té reja pune ose kur t’i ndérpritet punésimi.

Besueshmeéria

Ky seksion duhet t& pérshkruajé procesin e vlerésimit té besueshmérisé sé personelit pér té
pércaktuar nése atyre duhet t'u jepet akses pa shoqérues né burimet radioaktive, zonat e
sigurimit dhe/ose akses n& informacionin e rezervuar né lidhje me sigurimin, né pérputhje me
VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive
né Republikén e Shqipérisé€ nemi 6 pika 3 (a) neni 7 pika 3(a) Procesi duhet t& déshmojé
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gjithashtu kérkesat pér rishikim periodik dhe ¢do rivlerésim t& nevojshém sipas rrethanave té
vecanta.

Pérshkrimi duhet:

a. té identifikojé individét, besueshméria e té ciléve vlerésohet nga ana e policisé sé shtettit
bazuar ne seksionin e mésip&rm pér autorizimin pér akses;

b. t& identifikojé kérkesat rregullatore né lidhje me besueshméring, kushtet pér licencim,
duke pérfshiré dhe amendimet te cilat ndérhyjné né nivelin e sigurimit ose faktoré (&
tjerg; ‘

c. subjekti t& paraqes¢ t& dhénat e nevojshme, t&€ pérshtatshme sic kérkohet nga autoritetet
pér té€ béré vlerésimin pér secilin individ;

d. t€ pércaktoj€ se cilat t& dhéna ruhen dhe mbahen konfidenciale si pjesé e vlerésimit t&
besueshmérisé.

Tekst shembull

Nég pérputhje me VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e
burimeve radioaktive n& Republikén e Shqipérisé€ neni 6 pika 3 (a) neni 7 pika 3(a),
besueshméria e t€ gjithé personelit t& identifikuar né seksionin 3.3, i cili kérkon akses pa
shogérues né& burimet radioaktive, zonat e siguruara dhe/ose informacionin e rezervuar, do té
verifikohet para miratimit té aksesit né zona té tilla dhe mé pas ¢do 5 vjet.

[Pérshkruani né ményré specifike listén e personave me té dhénat pérkatése..]

Regjistrimet e individéve q& kérkojné verifikimin e besueshmérisé dhe rezultatet e kétij
verifikimi mbahen n€ ményré konfidenciale pér t€ paktén 5 vjet dhe né pérputhje me seksionin
3.5.

3.4 Mbrojtja e informacionit

Mbéshtetur n€ mundésing g€ ka njé informacion i caktuar pér t& komprometuar sigurimin nése i
béhet me dije personave (€ paautorizuar, ky seksion duhet t& pérshkruajé:

a. Cfar€ informacioni kérkon mbrojtje, si¢ pércaktohet né VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér
miratimin e rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né& Republikén e Shqipérisé
neni 6, pika 4, neni 7 pika 4 dhe neni 8 pika 3 dhe ligjin Nr. 8457 daté 11.02.1999 per
klasifikimin e informacionitdhe/ose kérkesat pér menaxhimin e objektit, duke pérfshiré, si t&
jeté e pérshtatshme:

i. vendndodhjen dhe inventarizimin e burimeve radioaktive;
ii. autorizimin pér akses dhe masat e kontrollit t& aksesit;
iii. pé&rshkrimin e sistemit t& sigurimit, pajisjet dhe planimetrité;
iv. kodet e dyerve ku ruhet 1&€nda radioaktive;
v. informacionin mbi vlerésimin e kércénimeve dhe pikave t& dobéta;

vi. mangésité e pérkohshme ose afatgjata né sistemin e sigurimit;
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vii. informacionin pér pérgjegjésité e personelit mbi sigurimin;
viil. mjetet e reagimit ndaj ngjarjeve ose alarmeve;

ix. datat ¢ planifikuara, rrugét dhe ményra e transportit ose e transferimit t& burimeve
radioaktive;

x. plani dhe procedurat e sigurimit, plani i emergjencave, plani i pérgatitjes dhe reagimit
ndaj njé emergjence radiologjike dhe masat lidhur me té;

xi. informacionet ¢ privatésisé né lidhje me kontrollet e individéve.

Si identifikohen informacionet € mbrojtura, (€ tilla si pérdorimi i markimeve ose shenjave té tjera
qé do té sigurojné qé té gjithé pérdoruesit e kétij informacioni e diné q& ky informacion duhet t&
mbrohet?

b. Format e veganta t& informacionit t& mbrojtur si dokumentet né& letérKu &shté ruajtur
informacioni i mbrojtur dhe kush éshté pérgjegjés pér ruajtjen e tij?

¢. Kush ka akses n& informacionett e rezervuara dhe si pércaktohet ky akses (p.sh., staf i
nevojshém pér t& kryer punén, nivelin e duhur t& besueshméris€); shih seksionet 3.3 dhe 3.4.

d. Cfaré masash mbrojtése ekzistojné pér t& parandaluar aksesin e paautorizuar kur
informacioni &shté duke u pérdorur ose duke u ruajtur (p.sh., mbrojtje fizike, enkriptim).

e. Cfaré kérkesash ckzistojné pér parandalimin e aksesit t&¢ paautorizuar kur informacioni i
mbrojtur riprodhohet ose transmetohet brenda ose jashté objektit.

f.  Si shkatérrohet informacioni i mbrojtur pér té parandaluar gjurmimin e tij kur ai nuk &shté
mé i nevojshém, duke pérfshiré edhe personin e autorizuar pér shkatérrimin e informacionit
dhe ményrat e shkatérrimit t& informacioneve t&€ ndryshme.

Tekst shembull

Né pérputhje me ligjin Nr. 8457 daté 11.02.1999 per klasifikimin e informacionit, neni 3 i
ligieve/rregulloreve né fugi] dhe [kérkesat e menaxhimit té objektit], t& gjitha informacionet gé
kang t& b&jné me temat ¢ méposhtme konsiderohen informacione té konfidenciale t€ lidhura me
sigurimin né formé té shkruar.

[lista e temave té aplikueshme, té tilla si ato qé specifikohen né pikat a.i-x mé sipér]

Njé informacion i tillé do t& shénohet si ["KONFIDENCIAL" ose mé njé shénim tjeiér (¢
pérzgiedhur).

Informacioni i mbrojtur do té ruhet né kabinete arkivimi t& mbyllura, t& cilat do t€ mbeten t&
mbyllura gjaté gjithé kohés kur nuk jan& né pérdorim. Pér informacionin e mbrojtur &€ ruhet né
kompjuter, ¢do skedar i mbrojtur do t& jeté i koduar ose i mbrojtur me fjalékalim, dhe kompjuteri
do t& programohet pér t'u kygur automatikisht dhe t& kérkojé njé fjal€kalim pér t'u zhbllokuar.
Kompjuteri do t& keté t& instaluar versionin mé t€ fundit t&€ softuerit antivirus.
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Vetém ata punonjés personeli q& listohen né& seksionin 3.3 si persona me akses pa nevojén e
shoqérimit n& informacionin sensitiv né lidhje me sigurimin do t& kené akses né kété informacion
dhe vetém pér sa kohé g& ky informacion u nevojitet pér té€ kryer punén e tyre.

Té gjitha komunikimet elektronike q& pérmbajné informacion t& mbrojtur do t& jené t& koduara
ose t&€ mbrojtura me fjalékalim. Gjaté transportimit t& informacionit t€ mbrojtur né kopje fizike,
dokumentet do t& kené njé fage mbuluese, ose do t& futen né njé zarf ose dosje pér t& parandaluar
situatat kur personat e paautorizuar mund t& shohin pérmbajtjen.

Informacioni i mbrojtur né format letre do t& shkatérrohet kur nuk nevojitet mé nga personi i
autorizuar. T€ gjitha dokumentet né letér do t€ copétohen. Informacioni elektronik do té
shkatérrohet pérmes aplikimit t& [emri i softuerit t& pérzgjedhur pér fshirjen permanente (&
skedarit t& zgjedhur].

3.5 Programi i mirémbajtjes

Ne kété seksion € planit t& sigurimit duhet t& pérshkruhet programi i mirémbajtjes pér pajisjet e
sistemit t€ sigurimit, sipas specifikimeve t& VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e
rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né& Republikén e Shqipériséépér t& siguruar
operimin e vazhdueshém dhe t& besueshém.

Tekst shembull

Mirémbajtja e sistemit t€ sigurimit ofrohet nga [kontraktuesi qé ka instaluar sistemin e sigurisé].
Si¢ parashikohet né kontratén e mirémbajtjes, gjaté kohézgjaties s& kontratés kontraktori
kontrollon t& gjitha pajisjet pér t&€ pércaktuar nése ato punojné né baza tremujore dhe
z€vendéson ¢do pjesé/element qé ka defekt.

Kontrollet e mirémbajtjes s€ kontraktoréve pérfshijné:

e komponentét elektroniké dhe inspektimet e lidhjes;

e kontrollet dhe z&évendéset e baterisé (nése &shté e nevojshme, baterité zakonisht
duhen zé€vendésuar pas 1-3 vjetéve né varési t& modelit/llojit);

e kontrollet dhe krahasimet e tensionit;

e pastrimin e komponentéve t& pérshtatshém elekironiké (t& tilla si lentet e
kamerave);

e testimin e performancés s€ pajisjeve;

e rregullimet e sistemit pér performancé maksimale.

Nése pajisjet déshtojné n€ mes t€ vizitave tremujore, kontraktori duhet t’i zévendésojé ato.
Pérveg késaj, kontraktori ofron shérbimet e méposhtme si¢ parashikohet né kontraté:

e pjesét z&vendésuese, pa kufizime;

* pjesét e zévendesimit t& pérkohshém, sipas nevojés (pjesét e huadhénésit);
e pérgjigjen né objekt brenda 24 oréve nga njoftimi;

e mbéshtetjen telefonike lokale té pakufizuar;

e vizita t€ pakufizuara urgjente;
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e mirémbajtjen dhe dokumentacionin e garancisé pér objektin.

I gjithé personeli &shté& i detyruar t& raportojé problemet e vérejtura me sistemin e siguris¢ te
[personi pérgjegjés pér sigurimin ose pozicioni fjetér i caktuar], i cili do t& njoftojé kontraktorin.

3.6 Buxheti dhe planifikimi i burimeve financiare dhe njerézore

Né& kété seksion duhet t& pérfshihet se si kryhet dhe zbatohet planifikimi i burimeve financiare
pér sigurimin né nivelin e sistemit t& sigurimit dhe se si béhet raportimi né nivel objektesh, duke
pérfshiré njé pérshkrim t& ményrés se si kryhen aktivitetet e mé&poshtme:

a. Pércaktimi i géllimeve, strategjive, planeve dhe objektivave pér sistemin e sigurimit, t& cilat
jané né pérputhje me politikat e institucionit.

b. Pércaktimi i burimeve t& nevojshme pér té siguruar efektivitetin e sistemit t& sigurimit dhe
ofrimin e burimeve pér t& kryer aktivitetet e sistemit t€ sigurimit, duke pérfshiré:

i. burimet njerézore;
ii. trajnimet;
iii. kostot operative t& sistemit t& sigurimit;
iv. mirémbajtjen e pajisjeve; duhet t& pérfshihet informacion nga seksioni 3.6.
v. té gjitha aktivitetet e tjera t& lidhura me sigurimin.
¢. Ofrimi i burimeve té nevojshme, si¢ kérkohet nga sistemi i1 sigurimit.
d.  Pércaktimi i tregueséve pér t& siguruar njé pérdorim efektiv t& buxhetit dhe t& burimeve.

e.  Rishikimi i rregullt i burimeve pérkundrejt buxhetit dhe parashikimit t& burimeve dhe
sigurimi 1 marrjes s€ masave pér t€ zgjidhur problematikat.

Tekst shembull

[Personi pérgiegjés pér sigurimin ose njé pozicion tjetér i caktuar] pércakton géllimet,
strategjité, planet dhe objektivat pér sistemin e sigurimit. Cdo vit ai ose ajo pércakton burimet e
nevojshme pér funksionimin dhe mirémbajtjen efektive t& sistemit t&€ sigurimit, duke pérfshiré:

e Dburimet njerézore;

e trajnimet;

e shpenzimet operacionale t& sistemit t€ sigurimit;

e mirémbajtjen e pajisjeve;

e (& gjitha aktivitetet e tjera q& lidhen me sigurimin e burimeve radioaktive.

[Personi pérgjegjés pér sigurimin ose pozicioni tjetér i caktuar] mé pas 1 dorézojné njé kérkesé
[titullarin/ pérfagésuesin ligjor ose pozicionii tjetér té cakiuar] pér burimet e nevojshme
financiare dhe burimet e tjera, duke dokumentuar bazén e késaj kérkese dhe duke pérfshiré
metrikén e propozuar pér pérdorimin efektiv t& kétyre burimeve.

[Titullari/pérfagéuesi ligior ose pozicioni tjetér i pércaktuar] vepron mbi kété kérkesé pérmes
procesit t& rregullt t&€ buxhetimit dhe planifikimit t& burimeve t& institucionit.
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Si pjesé e procesit t& vlerésimit t€ p&rshkruar né seksionin 3.8, [Personi pérgjegjés pér sigurimin
ose pozicioni tjetér i pércaktuara] rishikon shpenzimet e burimeve kundrejt parashikimeve t&
buxhetit dhe burimeve si dhe siguron martjen pérsipér t€ veprimeve pér t€ trajtuar devijimet.

3.7 Vlerésimi dhe efektiviteti

Né ké&té seksion duhet t& pérshkruhet se procesi i verifikimit t& pavarur t€ objektit &shté né
pérputhje me té gjitha kérkesat e zbatueshme t& sigurimit dhe duhet t&€ vlerésohet efektiviteti 1
sistemit t& sigurimit pér t& identifikuar ndonjé dobési qé& duhet korrigjuar dhe ¢do mundési pér
pérmirésim t€ vazhduesh&m, duke pérfshiré rregullimet pér testimin e performancés, né
pérputhje me VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pé&r sigurimin e
burimeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé [nenin e ligieve/rregulloreve né fugil.

Tekst shembull

[Personi pérgjegiés pér sigurimin ose pozita tjetér e pércaktuar] zhvillon dhe zbaton njé
vlerésim vjetor té sigurimit lidhur me pajtueshmériné me kérkesat ligjore dhe/ose rregullatore né
fugi dhe me efektivitetin né mbrojtjen e burimeve radioaktive t€ objektit.

Qéllimi i vler&simit pérfshin si menaxhimin e sigurimin, ashtu edhe sistemin e sigurimit. Sipas
rastit, vler&simi i vitit mund té theksojé pérputhjen me rregulloret specifike ose performancén e
elementeve t& veganta t& sistemit t& sigurimit, ose temat ¢ menaxhimit. Metodat e vlerésimit
pérfshijné:
e rishikimin e dokumenteve (shembull: rishikimin e regjistrave t€ kontabilitetit,
procedurat e kontrollit t& aksesit, t& dhénat e trajnimit);
e intervistat (shembull: bérja e pyetjeve pér pérgjegiésin e sigurimit ndaj
rrezatimit);
e vézhgimin (shembull: t& parit ¢ personelit &€ hyn n& zonén e siguruar);
e testimin e performancés (shembull: t& pajisjeve, t& personelit ose t€ procedurave);
e Metodat e vlerésimit t& sistemit t& sigurimit, t&€ pérshkruara né seksionin 4.2.

Pas pérfundimit t& vlerésimit [Personi pérgjegjés pér sigurimin ose pozicioni fjetér i cakiuar)]
pérpilon rezultatet dhe pérgatit njé raport vlerésimi qé pérfshin, si né vijim:

e objektin dhe llojin e vlerésimit;
e temat e vlerésuara;
e kérkesat dhe masat e efektivitetit ose praktikat mé t& mira t€ zbatueshme pér
secilén temé;
e metodat pér vlerésim né lidhje me secilén temé;
e pérfundimet né lidhje me secilén tem&, me referencé specifike pér bazén pér
secilin pérfundim;
e rekomandime pér veprimet pasuese, duke pérfshiré:
¢do rezultat g€ duhet té€ raportohet menj€heré tek trupa rregullatore;
- veprime té€ tjera q€ duhet t€ ndérmerren;
- identifikimin e personit pérgjegjés pér ¢do veprim;
- kur duhet t& kryhet ¢do veprim;
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- marrjen e pérgjegjésisé pér konfirmimin dhe dokumentimin e ¢do veprimi.

[Personi pérgjegiés pér sigurimin ose pozicioni tjetér i caktuar] i shqyrton rezultatet me [
titullarin/pérfagésuesin ligior ose pozicionin tjetér té caktuar] dhe rregullon ¢farédo veprimi t&
nevojshém pasues sipas udhézimeve.

4. Sistemi i sigurimit

Né kété seksion duhet t& pérshkruhet se si hartohet dhe zbatohet plani pér sistemin aktual t&
sigurimit pér t& mbrojtur burimet radioaktive té objektit sipas VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér
miratimin e rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né& Republikén e Shqipérisé”.

Tekst shembull

Seksionet 4.1-4.5 pérshkruajné sistemin e sigurimit t& projektuar dhe t& zbatuar né [emri i
objektit] pér t& mbrojtur burimet radioaktive t& objektit né pérputhje me VKM Nr.877 daté
30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né Republikén e
Shqipérisé [titullin e ligjeve/rregulloreve né fuqi pér sigurimin e burimeve radioaktive].

4.1 Informacioni pér kércénime

Té gjitha masat pér sigurimin e¢ burimeve radioaktive zbatohen né kushtet e njé niveli
mesatar(portokalli) t& kércénimit né vendin ton€. Me rritjen e shkallés sé kércénimit né nivel
kombétar ose lokal, Policia e Shtetit, n¢ bashképunim me institucionet e linjave pérkatése
pércakton masat shtesé pér pérdoruesit e burimeve radioaktive sic ato e shohin t& nevojshme.
Kéto masa jané t€ detyrueshme pér zbatim nga ana e pérdoruesve.

Ky seksion duhet t& jap& po ashtu informacion lidhur me personin pérgjegjés pér ta marré kété
informacion kércénues, duke pérfshiré njoftimet nga trupa rregullatore, ose t& tjera palg, té njé
kércénimi specifik, ose t& njé kércénimi né rritje, dhe ményrén se si ky informacion ndahet si¢
duhet me personelin né objekt, t& cilét duhet ta ding kété lloj informacioni.(fitullari/pérfagésuesi
ligjor i kompanise dhe Personi pérgjegjés pér sigurimin )

Tekst shembull

[Emri i trupés rregullatore] ofron informacion t& pérgjithshém pér [emrin e objektit] sa i pérket
natyrés s€ kércénimit, kundér té cilit duhet t& ofrojé mbrojtje sistemi i sigurimit. [Emri i trupés
rregullatore] njofton po ashtu objektin né rast se vihet né dijeni pér njé kércénim specifik ose t&
rritur. Ky informacion i ofrohet [Personit pérgjegjés pér sigurimin ose njé pozicioni tieter té
caktuar] pérmes njé email-i t& sigurt, ose njé personi né njé takim t& posacém. [Personi
pérgjegjés pér sigurimin ose pozicioni tjetér i caktuar] e ndan kété informacion pérmes mjeteve
t€ sigurta (zakonsiht né njé takim ball& pér ballé) me stafin e objektit, t& cilét jané t& autorizuar t&
marrin informacione sensitive dhe té ciléve u duhet ta marrin kété informacion pér kété arsye.

[Emri i trupés rregullatore] e ka késhilluar [emrin e objektit] se gjaté projektimit t& sistemit t&
sigurimit, sulmuesit ¢ jashtém t& mundshém pérbéhen nga dy individét, té armatosur me pushké
joautomatike, & pajisur me vegla pune dore, pa 1&ndé eksplozive dhe pa aftési t& posagme pér ta
hequr burimin radioaktiv nga aparati; armiku i brendshém i mundshém pérbéhet nga njé
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punonjés i cili nuk ka akses té autorizuar pér informacionine sensitive, i/e cila vepron si
bashké&punétor me kegbérésit.

4.2 Metodologjia e vlerésimit t& sigurimit

Vlerésimi i sigurimit t& objektit, si dhe rivlerésimi i tij derisa t& p&rmbushé géllimet realizohet
nga personi pérgjegjés pér sigurimin e objektit dhe mé tej vler&sohet nga trupa rregullatore.N&
kété seksion duhet t& pérshkruhet procesi ose metodologjia e pérdorur pér té vlerésuar planin e
sigurimit dhe pér t&€ vlerésuar pikat e dobéta té tij, duke marré€ parasysh informacionin e ofruar
pér kércénimin. Pérshkrimi duhet t€ japé rezultatet e vlerésimit fillestar t& sigurimit si kontribut
pér projektimin e sistemit t€ sigurimit (shih seksionin e méparshém), pérditésimet periodike si
pjesé e rishikimit té planit té sigurimitdhe kérkesat rregullatore, si dhe t€ reflektojé
modifikimetné objekt, ose zhvillime t& tjera té cilat mund t& ushtrojné ndikim mbi performancén
¢ sistemit t& sigurimit ose pikave té tij t& dobéta.

Tekst shembull

Pér projektimin e sistemit t& sigurimit pér ¢do burim radioaktiv né objekt, pérdoren dy metoda
vlerésimi. S& pari, subjekti rishikon kérkesat pér funksionimin e sigurimit t& detektimit dhe
vlerésimit, vonesave dhe reagimit sipas VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e
rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive n& Republikén e Shqipérisé. Mbéshtetur né
kéto kérkesa, subjekti zhvillon njé projekt fillestar t& sistemit t& sigurimit.. S€ dyti, subjekti kryen
njé analizé cilésore t&€ pikave t&€ dobéta pér t& vlerésuar efektivitetin e sistemit t€ sigurimit né
ményré g€ té pérmbushen objektivat e performanceés, t€ specifikuara né rregulloren e cituar mé
sipér, kundrejt kércénimit 12 pérshkruar né seksionin 4.1. Analiza pérfshin hapat e méposhtme:

1. Identifikimin e rrugés pér né vendndodhjen e burimit , e cila do t& ishte rruga mé
e favorshme pér keqbérésit (pika mé& e dobét).

2. Analizimin e sistemit fillestar t& sigurimit, duke pérdorur parimin e “zbulimit ng&
kohé&” pér té vlerésuar kohén e reagimit.

3. Shqyrtimin e pérshtatshmérisé s&€ reagimit n€ raport me rrezikun e mundshém.

4. Vlerésimin e efektivitetit t& pérgjithshém t& sistemit.

5. Né rast se efektiviteti i sistemit nuk i pérmbush géllimet e pércaktuara té
performancés, duhet t& b&het riprojektimi dhe rivlerésimi 1 sistemit deri sa ai t’i
pérmbushé géllimet.

Rezultati 1 késaj analize &sht€ sistemi 1 sigurimit i pérshkruar né seksionin 4.3. Kéto metoda
aplikohen po ashtu edhe né realizimin e vlergsimit pér pé&rputhshméri dhe efektivitet t&
pérshkruar né seksionin 3.8 dhe né trajtimin e informacionit t& ri kércénues, ndryshimet e
aktiviteteve n€ objekt, ose ¢do zhvillim tjetér q& mund t&€ cenoj€ performancén ose pikat e dobé&ta
t& sistemit t& sigurimit. Me rritjen e shkallés s€ kércénimit mbi nivelin e pérgjithshém t&
sigurimit qé &shté zbatuar n€ objekt roli kryesor pér pércaktimin e masave shtes€ mbi sigurimin i
mbetet policisé s¢ shtetit e cila njofton subjektet bazuar né shkallén e kércénimit pér masat shtesé
qé duhet té zbatojné subjektet me géllim sigurimin e burimeve radioaktive.
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4.3 Projektimi i sistemit té sigurimit

Neg kété pjesé duhet t€ pérshkruhet se si éshté projektuar dhe integruar sistemi i sigurimit n&
nivel objekti pér t€ siguruar nivelin e nevojshém t& mbrojtjes duke marré parasysh qasjen e
shkallézuar dhe parimet e mbrojtjes né thellési dhe mbrojtjes s& ekuilibruar. Ky pérshkrim duhet
t€ tregojé se si secila prej zonave t& siguruara dhe burimet pérkatése radioaktive mbrohen
népérmjet masave pér zbulimin, vonesén dhe t& reagimin né ményré t& integruar dhe t&
ekuilibruar. Ky pérshkrim duhet t&€ pérfshijé identifikimin e llojeve t& pajisjeve,sistemeve té
instaluara dhe vendndodhjen e tyre.

Tekst shembull dhe skicé

Projektimi i sistemit t& sigurimit pér njésiné e teleterapisé dhe njésiné e brakiterapisé jepen mé
poshté. Detajet ¢ masave t&€ kontrollit t& aksesit, t& zbulimit, t& vonesés dhe t& reagimit, si dhe
procedurat e sigurimit pérshkruhen pérkatésisht né seksionet 4.4, 4.5 dhe 5.(Té& pércaktohen
distancat)

Video kamér ose
regjistrues video digjital

Celés magnetik i
balancuar

el

bl ™ G @

Celés elekromagnetik
M/ PIR

Sensor levizjeje
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numrit personal, ose
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Sensor pér thyerjen e
xhamit

celés i fiksuar alarmi
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4

Celés i lévizshém alarmi ; Radio
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4.4 Kontrolli i aksesit

Ky seksion duhet t& pérshkruajé masat fizike pér kontrollin e aksesit né pérputhje me VKM
Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né
Republikén e Shqipérisé, duke treguar né vecanti:

a. Si kontrollohet fizikisht personeli né ¢do piké kontrolli pér t& kufizuar hyrjen vetém te
personat e autorizuar, sipas procedurés sé€ autorizimit t& aksesit, dhe pér t& parandaluar
hyrjen e paautorizuar.

b. Meényrén specifike t& pérdorur pér t& vértetuar identitetin e personave té€ autorizuar, té tilla si
kartén kryesore, numrin personal t& identifikimit, pajisjen biometrike ose nj& kombinim t&
tyre.

¢. Procedurat q& duhet t& ndigen nga personat e autorizuar pér t& hyré né njé zon& me akses t&
kufizuar, duke pérfshirg, kur &sht€ e pérshtatshme, aplikimin e rregullit me dy persona.
Ményrén e shoqérimit t&€ personave q& nuk kané akses , né zonat me akses t& kufizuar.)
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Tekst shembull

N& pérputhje me VKM Nr.877, datg¢ 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e
burimeve radioaktive né& Republikén e Shqipérisé [neni i ligieve/rregulloreve né fugi] jané
pércaktuar masat e méposhtme t& kontrollit t& aksesit.

Njésia e teleterapisé

Kur mbaron orari i punés, dera e dhomés sé trajtimit me teleterapi mbyllet me kyg elektro-
magnetik, duke kérkuar si pérdorimin e kartés s¢ aférsisé, ashtu dhe njé numér identifikimi
personal pér t€ fituar akses. Pér t& zbuluar hyrjen e paautorizuar, aktivizohet njé celés magnetik i
balancuar né deré dhe njé sensor i brendshém pér 1évizjen.

Gjaté orarit t€ punés dera e dhomés sé trajtimit me teleterapi rri ¢ hapur, por nén vézhgimin e
vazhdueshém t€ personelit t& trajnuar, i cili &sht€ i pajisur me njé buton lévizjeje. Pacientét dhe
personat e tjeré t€ paautorizuar mund t€ hyjné vetém nése shoqérohen nga personeli qé ka
autorizim pér t’u futur né dhomé.

Njésia e brekiterapisé

Kur mbaron orari i punés, dera e dhomés sé¢ trajtimit me brakiterapi mbyllet me kyc elektro-
magnetik, duke kérkuar si pérdorimin e kartés s& aférsisé, ashtu dhe njé numér identifikimi
personal pér té fituar akses. Pér t& zbuluar hyrjen e paautorizuar, aktivizohet njé gelés magnetik i
balancuar né deré dhe njé sensor i brendshém pér 18vizjen.

Gjaté orarit (¢ punés dera e dhomés s& trajtimit me brakiterapi rri € hapur, por nén vézhgimin e
vazhdueshém t€ personelit t& trajnuar, i cili &shté i pajisur me njé buton lévizjeje. Pacientét dhe
personat e tjeré t€ paautorizuar mund t& hyjné vetém nése shoqérohen nga personeli qé ka
autorizim pér akses pér t’u futur né dhomé.

4.5 Masat e zbulimit, té vlerésimit dhe t& vonesave

Pér secilén nga zonat me akses té kufizuar, pérshkruani:

a. mjetet ¢ zbulimit, duke pérfshiré sistemet e zbulimit t& ndérhyrjeve, vézhgimin nga
personeli 1 objektit;

b. metodén e vlerésimit, duke pérfshiré njerézit dhe pajisjet q& do t& pérdoren pér t& kryeré
vlerésimin;

¢. masat pérkat€se pér vonesat, t& pérdorura pér t& rritur kohén e veprimit t& kegbérésit né
raport me kohén e pérgjigjes.

Tekst shembull

Sistemet e sigurimit pérbéhen nga masat e méposhtme t& zbulimit, t& vlerésimit dhe t&
vonesés.
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Njésia e teleterapisé

Zbulimi. Pas mbarimit t& orarit t& punés, zbulimi i aksesit t& paautorizuar né dhomén e trajtimit
me teleterapi sigurohet nga njé celés magnetik i balancuar né deré dhe njé sensor lévizjeje me
teknologji t€ dyfishté t&€ vendosur brenda dhomés sé trajtimit. Gjaté orarit t& punés zbulimi
sigurohet népérmjet vézhgimit t& vazhdueshém nga njé staf i trajnuar, i pajisur me njé buton
lévizés dhe njé transmetues radioje. Né dhomén e trajtimit &shté istaluar gjithashtu edhe njé
buton fiks alarmi.

Vlerésimi. Pas orarit t& punés alarmet nga sensorét komunikohen né stacionin e monitorimit t&
alarmit t€ [emri i vendndodhjes], i cili ndodhet né [emrin e objektif] rajonin e policisé X. Rojet e
sigurisé né stacionin e monitorimit t& alarmit shikojné imazhet video nga kamerat e vendosura né
dhomén e trajtimit pér t& pércaktuar nése &shté i pranishém njé njeri q& do t& futet né ambientet e
brendshme. Nése po, roja e sigurisé lajméron policing lokale. Gjaté orarit t&¢ punés vlerésimi
béhet nga stafi, njékoh&sisht me zbulimin pérmes vézhgimit. Nése mund t& jeté i pranishém njé
person q& déshiron t& futet n€ ambientet e brendshme, anétarét e stafit lajmérojné policiné me
ané & pulsantit t& 18vizshém, radios, ose njé butoni fiks alarmi.

Vonesa. Mjetet e vonesés perfshijné derén e blinduar né dhomén e trajtimit, t& pajisur me njé
gelés elektromagnetik, fiksimin e njésisé s¢ teleterapisé né dysheme dhe ményrén e vendosjes sé
veté njésisé sé teleterapisé (e cila duhet t& jeté pjesérisht e ¢montuar pér t& hequr burimin
radioaktiv).

Njésia e brakiterapisé

Zbulimi. Pas mbarimit t& orarit t& punés, zbulimi i aksesit t& paautorizuar né dhomén e trajtimit
me teleterapi sigurohet nga njé gelés magnetik i balancuar né deré dhe njé sensor lévizjeje me
teknologji t€ dyfisht€ t& vendosur brenda dhomés s& trajtimit. Gjaté orarit t& punés zbulimi
sigurohet népérmjet vézhgimit & vazhdueshém nga njé staf i trajnuar, i pajisur me njé buton
lévizés dhe njé transmetues radioje. N& dhomén e trajtimit éshté istaluar gjithashtu edhe njé
buton fiks alarmi.

Vlerésimi. Pas orarit t& punés alarmet nga sensorét komunikohen né stacionin e monitorimit t&
alarmit € [emri i vendndodhjes], i cili ndodhet n& [emrin e objektif] né rajonin e policisé s&
Qytetit t& Student&ve. Rojet e sigurisé né& stacionin e monitorimit t& alarmit shikojné imazhet
video nga kamerat € vendosura né dhomén e trajtimit pér (& pércaktuar nése éshté i pranishém njé
njeri g€ do t€ futet né ambientet e brendshme. Nése po, roja e sigurisé lajméron policiné lokale.
Gjaté orarit t& punés vlerésimi b&het nga stafi, njékohésisht me zbulimin pérmes vézhgimit. Nése
mund t€ jet€ i pranishém njé person q& déshiron t& futet né ambientet e brendshme, anétarét e
stafit lajmérojné policing me ané té& pulsantit t& 1&vizshém, radios, ose njé butoni fiks alarmi.

Vonesa. Mjetet e vonesés pérfshijné derén e blinduar dhe té pérforcuar né dhomén e trajtimit, t&
pajisur me njé celés elektromagnetik dhe fiksimin e njésisé s¢ brakiterapisé né dysheme.
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5. Procedurat e sigurimit

Neg kété seksion duhet t& pérshkruhen procedurat me shkrim gé€ u japin udhézime personelit
pérgjegjés pér funksionimin dhe mirémbajtjen e masave t& sigurimit. Procedurat duhet t& jené
dokumente t& pavarura dhe mund t& pé&rfshihen si shtojca té planit t& sigurimit.

Tekst shembull

Seksionet 5.1-5.5 pérmbledhin procedurat g€ pérdoren nga stafi pér funksionimin dhe
mirémbajtjen e sistemit t& sigurimit. Procedurat e plota me shkrim jepen né dokumente té
vecanta, té cilat i jepen stafit t& caktuar.

5.1 Veprimtarité ruting, jashté turnit dhe né rast emergjence

Né kété seksion duhet t& pérshkruhet se si personeli i caktuar, si, pér shembull, stafi ose
kontratorét, menaxhojné sistemet e sigurimit dhe zbatojné detyrimet e lidhura me sigurimin né
periudhén:

e (jaté orarit t€ punés

e pas orarit t€ punés (pas turnit dhe kur stafi nuk &shté zakonisht i pranishém, pérgjithésisht
gjaté netéve, fundjavave dhe gjaté pushimeve)

e gjaté veprimtarité né raste emergjence.

Tekst shembull

Stafi 1 caktuar ka pérgjegjési t&€ ndryshme dhe ndjek procedura t& ndryshme gjaté orarit t& punés,
pas orarit t€ punés dhe gjaté aktiviteteve emergjente. Gjaté orarit t& punés sensorét jané té
caktivizuar dhe pérgjegjésingé kryesore pér zbulimin dhe vler&simin e pranisé s& personave
ndérhyrés dhe njoftimin pér pérgjigie ¢ ka stafi mjekésor. Pas orarit t&¢ punés aktivizohen
sensorét dhe stafi i monitorimit t&€ alarmeve vleréson shkaktarin e alarmit dhe bén njoftimin pér
t€ marré pérgjigje. Gjaté operacioneve emergjente 1 gjithé personeli i pranishém mund té thirret
pér t& ndihmuar derisa t& rikthehen veprimtarité normale.

5.2 Hapja dhe mbyllja e zonave me akses té kufizuar

Né kété seksion duhet t& pérshkruhen procedurat pér hapjen dhe mbylljen e secilés zoné me
akses t& kufizuar ku gjendet burimi radioaktiv, veganérisht aktivitete, t& tilla si: hapja dhe
mbyllja e dyerve dhe e barrierave t& tjera, si dhe komunikimet me stacionin e monitorimit té
alarmit pér caktivizimin dhe aktivizimin e sistemeve té zbulimit. Procedurat duhet t&
identifikojné se kush brenda institucionit &shté pérgjegjés pér hapjen dhe mbylljen e kétyre
zonave dhe duhet t& pérfshijné veprime pér t& vértetuar sigurimin ¢ duhur t&¢ mekanizmave t&
jeré t& vonesés (p.sh. kafazg).

Tekst shembull

N¢ fillim t& ¢do dite pune hapja dyerve t&¢ dhomave & trajtimit me teleterapi dhe brakiterapi dhe
caktivizimi i sensoréve béhet nga dy roje sigurimi. Mg pas, ata kryejné ekzaminimin e dhomés sé&
trajtimit dhe t& pajisjes pér t&€ verifikuar mungesén e shenjave ndérhyrése, ose prekjen e
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mekanizmave t&€ vonesés ose t& pajisjes, konfirmojné qé& personeli mjekésor pérgjegjés i ngarkuar
me kontrollin e aksesit gjaté orarit t& punés &shté pajisur si¢ duhet me pajisjet ¢ nevojshme té
komunikimit dhe i raportojné kéto veprime né stacionin e monitorimit té alarmit.

Né¢ fund t& ¢do dite pune, dy roje sigurimi konfirmojné qé& stafi mjekésor nuk ka mé nevojé té
hyjé né dhomén e trajtimit dhe verifikojné sigurimin e duhur t& pajisjes. Mé pas ata aktivizojné
sensorét, mbyllin dyert e dhomés sé& trajtimit dhe i raportojné kéto veprime né stacionin e
monitorimit t€ alarmit.

5.3 Kontrolli i ¢elésit dhe i bravés

Pérshkruani procedurat ¢ pérdorura pér kontrollin e t& gjithé gelésave, bravave, kombinimeve,
fjalékalimeve dhe masave pérkatése té cilat pérdoren pér t& kontrolluar aksesin né zonat e
siguruara dhe sistemet e sigurimit. Procedurat duhet t& identifikojné se kush &shté pérgjegjés pér
ndryshimin e masave t& kontrollit t& aksesit, si edhe kushtet specifike q& kérkojné ndryshimin e
tyre, si¢ &shté komprometimi 1 njé kombinimi ose fjalékalimi, humbja e nj& ¢elési sigurimi ose
ndérprerja e aksesit t& njé anétari.

Tekst shembull

Pas vértetimit nga ana e [personit pérgjegjés pér sigurimin ose pozicion tjetér i pércaktuar] se
njé anétar i stafit &shté i autorizuar pér akses pa shogérues né vendet ku gjenden burimet
radioaktive dhe/ose zonat e siguruara, [personi pérgjegjés pér sigurimin ose pozicioni tjetér i
pércaftuar] 1 1€shon anétarit t& stafit njé karté hyrjeje dhe numrin personal identifikues (PIN-in).
Té gjitha PIN-et e pérdoruesve do té riprogramohen ¢do 12 muaj ose mé shpesh né rast té njé
kompromentimi kombinimi ose PIN-eve, né rastin e humbjes sé& njé celési sigurimi, ose
ndérprerjes s€ aksesit t& nj& anétari té stafit.

|personi pérgjegiés pér sigurimin ose pozicioni tjetér i caktuar| éshté pérgjegjés pér mbledhjen e
kartave dhe gelésave t& aksesit kur ndryshon autorizimi i hyrjes s& njé anétari t& stafit. Pérveg
késaj, karta e aksesit dhe PIN-i kérkojné q& [personi pérgjegjés pér sigurimin ose pozicioni tjetér
i caktuar] t& verifikojné ¢do 6 muaj qé ¢do pérdorues kualifikohet pér vazhdim aksesi né vend.
N& rast se aksesi i vazhdueshém nuk verifikohet brenda 6 muajve, sistemi programohet né
ményré t€ tillé q& t&€ mohojé aksesin e personelit derisa t&€ konfirmohet autorizimi pér akses.

5.4 Kontabiliteti dhe inventari

Né kété seksion duhet t& pérshkruhet se si b&het verifikimi periodik i burimeve radioaktive, sic
kérkohet né VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e burimeve
radioaktive n& Republikén e Shqipérisé [neni i ligieve/rregulloreve né fuqi], duke pérfshiré:

a. metodén e pérdorur té verifikimit, si¢ &shté kontrolli fizik, monitorimi né distancé me
video, kontrolli 1 vulave,ipajisjeve ose matjet e rrezatimit.;

b. t€ dhénat e mbledhura, duke treguar rezultatet e ¢do kontrolli, kur, nga kush, dhe me
¢faré metode;

¢. kerkesat pér veprime korrigjuese dhe raportimin kur konstatohet mungesa e burimit
radioaktiv.
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Né kété seksion duhet té pérshkruhet gjithashtu edhe se si béhet inventari i burimeve radioaktive
dhe si realizohet mirémbajtja e tij, si¢ kérkohet nga VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin
e rregullores "Pér sigurimin e burimeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé neni 11, pika dh
dhe e, duke pérfshiré:

02l 1 DN LA s B =

10.

vendndodhjen e burimeve;

radionuklidet;

radioaktivitetin né€ njé daté t& caktuar;

numrin serial ose identifikuesin unik;

formén kimike dhe fizike;

historikun e pérdorimit t&€ burimeve radioaktive dhe ¢do 1€vizje t& brendshme, sipas rastit;
martjen, transferimin ose asgj&simin e burimeve radioaktive;

informacione té tjera, sipas rastit, pér t&¢ mundésuar identifikimin dhe gjurmueshmériné e
burimeve radioaktive ;

njoftimin e trupé&s rregullatore lidhur me ndryshimet né inventar brenda periudhés sé&
pérshkruar;

raportimin e inventarit tek organizmi rregullator né intervalet e pércaktuara pér té
verifikuar q€ ai €shté i plot€ dhe 1 sakté.

Tekst shembull

Né pérputhje me VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér
sigurimin e burimeve radioaktive né Republikén e Shqipéris€, [emri i objektit] kryen
verifikim periodik pér burimet radioaktive, krijon dhe mirémban njé€ inventar t& burimeve
radioaktive si mé& poshté.

[Personi pérgjegiés pér sigurimin ose njé pozicion tjetér i cakiuar], verifikon praniné e
burimit t€ teleterapisé ¢do dité€ dhe burimet e brakiterapisé ¢do javé. Ky verifikim kryhet
pérmes ekzaminimit t€ pajisjes pér t&€ konfirmuar mungesén e ndérhyrjes dhe rishikimin e
matjeve t& monitorimit t€ rrezatimit. [personi pérgjegjés pér sigurimin ose njé pozicion
tjetér i caktuar] e shénon rezultatin e ¢do kontrolli né€ njé regjistér kontabiliteti t€ burimit
menjéheré pas kryerjes s¢€ verifikimit. Nése prezenca e burimit radioaktiv nuk mund t&
verifikohet, [personi pérgjegjés pér sigurimin ose pozicioni tjetér i caktuar] njofton
menjéheré [titullarin/ ose pérfaqésuesin ligior/ ose pozicionin tjetér té caktuar), [organin
rregullator] dhe [policiné lokale ose njé organ tietér pérgjegiés].

Inventari. [personi pérgjegjés pér sigurimin ose pozicioni ljetér i caktuar] mban njé
inventar t€ burimeve radioaktive né [emri i objektit], i cili pérmban informacionin e
méposhtém pér secilin burim radioaktiv:

e Vendndodhjen e burimit;

e Radionuklidet;

e Radioaktivitetin n€ njé daté t& caktuar;

e Numrin serial ose numrin identifikuesin unik;

e Formén kimike dhe fizike;

e Historikun e pérdorimit t€ burimeve radioaktive dhe ¢do l&vizje té brendshme,
sipas rastit;
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¢ Datén dhe origjinén ose destinacionin e pranimit, t€ transferimit ose deponimit t&
burimit radioaktiv.

[Personi pérgjegiés pér sigurimin ose pozicioni ljetér i caktuar] verifikon saktésing e inventarit
¢do vit dhe rregullon informacionin pér ¢do burim radioaktiv brenda 30 ditésh nga ¢do ndryshim.

5.5 Pranimi dhe transferimi

Né pérputhje me VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e
burimeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé, né ké&té seksion duhet t& pérshkruhen
procedurat pér t& siguruar qé subjekti kujdeset pér sigurimin dhe kontrollin e cdo burimi
radioaktiv kur pranohet né& objekt. Té pércaktohen procedurat pér té siguruar gé né objekt jané
marré masat e nevojshme qé& burimet radioaktive ti jepen vetém subjekteve té autorizuara nga
organi kompetent.

Tekst shembull

Kur merret ose transferohet njé burim radioaktiv, [personi pérgjegiés pér sigurimin ose njé
pozicion tjetér i caktuar] cakton masa kompensuese t& sigurimit, t&€ pérshtatshme pér kategoriné
e burimit. Masat e tilla mund t& pérfshijné punésimin e rojeve shtesé té sigurimit pér t& mbrojtur
burimin, ndérkoh& & ai &shté jashté objektit t€ siguruar ose né njé automjet transporti, dhe
koordinimin me policiné lokale, né ményré qé ata t€ jené né dijeni se po béhet transferimi. Kur
transferojmé njé burim n& njé subjekt t& jashtém, [titullari ose pérfaqésuesi ligjor ose njé person
tjetér i caktuar] s€ pari do té b&jé verifikimin me [trupén rregullatore] pér té vértetuar se njésia
ka autorizimin e nevojshém pér t& trajtuar két€ burim.

6. Reagimi

Ng kété seksion duhet t& pérshkruhen masat reaguese pér situatat e emergjencés né lidhje me
sigurimin.

Tekst shembull

Seksionet 6.1-6.5 pérshkruajné masat reaguese pér situatat e emergjencés né lidhje me sigurimin

6.1 Situatat e emergjencés né lidhje me sigurimin

Né kété seksion duhet t& pérshkruhen masat ¢ marra nga subjekti me autoritetet lokale té
zbatimit t& ligjit ose autoritete t& tjera pérgjegjése, pér té€ reaguar né njé situaté emergjente lidhur
me sigurimin duke pérfshiré tentativat pér vjedhje, vjedhjet e realizuara, zhvendosjen e
paautorizuar ose sabotimin e njé burimi ose pajisjeje g€ pérmban burim radioaktiv.

Tekst shembull

[personi pérgjegjés pér sigurimin ose njé pozicion tjetér i caktuar] ka pérgjegjésing e
pérgjithshme pér t& béré rregullime pér pérgjigjen ndaj njé ngjarjeje sigurie duké ndérmarré
hapat ¢ mé&poshtém:
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e Kontakton me [qutoriteti i lokal i zbatimit 1é ligjit, ose auforiteti tjetér pérgjegjés i
pérgjigjes] dhe organizon njé vizité né [emri i objektit] pér t’u njohur me burimet
dhe pajisjet radioaktive né vend, sistemin e sigurimit dhe masat e menaxhimit té
sigurimit.

e Konfirmon mjetet me ané t€ s€ cilave béhet njoftimi i [autoriteti lokal i zbatimit té
ligiit ose njé organ tjetér pérgiegjés i caktuar] pas zbulimit dhe vlerésimit t& njé
alarmi.

e Né¢ koordinim me [trupén rregullatore], diskutohet me [autoritetin lokal té
zbatimit 1€ ligfit ose njé autoritet ljetér pérgjegiés pér pérgjigie] mbi kércé&nimin
pér té cilin duhet t€ jené t& pérgatitur t’i pérgjigjen kéto organe.

o Merr nga [autoriteti lokal i zbatimit té ligjit ose njé autoritet tjetér pérgjegjés pér
pérgjigien] kohén e llogaritur pér pérgjigjie dhe e modifikon sistemin e sigurimit
sipas nevojés pér t€ krijuar vonesé t€ mjaftueshme pér t€ mundésuar njé reagim né
kohg.

e Arrin marréveshje me [autoritetet lokale té zbatimit té ligjit ose njé autoritet tjetér
pérgjegjés pér reagim] pér ¢do veprim specifik qé duhet marré nga stafi né€ objekt
pér t& leht&suar pérgjigjen.

e Organizon ushtrime/ testime vjetore t& kétyre organizimeve pér t'u pérgjigjur
ngjarjeve t& mundshme t& sigurisé.

6.2 Komunikimet

N¢ kété scksion duhet t& pérshkruhen metodat e komunikimit g€ do t& pérdoren pér té ndérhyre
né€ nj€ situaté emergjente lidhur me sigurimin.

Tekst shembull

[Emri [ objektif] p&rdor mjetet e méposhtme t& komunikimit pér t'u ndérlidhur me [autoritetin
lokal té zbatimit té ligjit ose njé autoritet tjetér pérgjegjés té caktuar):

e butonat e 1&vizshém té alarmit;
e butonat fiks t& alarmit;

e radiot;

e telefonat fiks;

e ftelefonat celularg.

T€ gjitha kéto jan€ programuar pér € mundésuar komunikim t& menjéhershém me [autoritetin
lokal té zbatimit té ligfit cse me njé autoritet tjetér pérgjegiés té caktuar] pér t’i njoftuar njé
ngjarje sigurimi bérthamore qé ose &shté duke ndodhur ose mund t&€ ndodhé& né objekt.

6.3 Raportimi i situatave emergjente né lidhje me sigurimin

N& kété seksion duhet t& pérshkruhet ményra e raportimit t& situatave emergjente né lidhje me
sigurimin tek trupa rregullatore dhe autoritetet lokale dhe géndrore. Pérshkruani ményrén sesi
duhen dokumentuar ngjarjet, kush &shté pérgjegjés pér t&€ dokumentuar ngjarjen dhe kérkesat e
mévonshme té& raportimit (p.sh. raportimi tek trupa rregullatore). Specifikoni se si béhet rishikimi
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1 masave reaguese pas njé ngjarjeje t& tillé pér t& vlerésuar efektivitetin e planit t& sigurimit dhe
pér ¢ identifikuar veprimet e nevojshme korrigjuese.

Tekst shembull

Pas njé ngjarje t& lidhur me sigurimin, [personi pérgjegjés pér sigurimin ose njé pozicion tjetér i
cakiuar| Eshté pérgjegjés pér hartimin e njé raporti mbi ¢faré ka ndodhur, Raporti i jepet [trupés
rregullatore] brenda [numri i ditéve té kérkuara nga organi rregullator] ditésh nga incidenti, sic
kérkohet nga [neni i ligieve/rregulloreve né fuqi). [personi pérgjegjés pér sigurimin ose njé
pozicion tjetér i caktuar] do t€ punojné sé€ bashku me kompaning e sigurimit, sipas nevojés, pér
t& kuptuar se si ka ndodhur ngjarja e sigurimit dhe pér t& pércaktuar se ¢faré pérmirésimesh duhet
t& béhen pér sigurimin e objektit.

6.4 Sigurimi gjaté emergjencave ose rasteve té¢ mundshme té paparashikuara

Né kété seksion duhet t& p&rmblidhen masat dhe veprimet q& duhet t& ndérmerren gjaté
emergjencave jo t€ lidhura me sigurimin ose situata té tjera t& paparashikuara pér té siguruar
ruajtjen e burimeve radioaktive né objekt.

Tekst shembull

Pér aq sa &sht€ e mundur, pa rrezikuar siguring e personelit, né rast emergjence qé nuk ka té bgjé
me sigurimin, si, pér shembull, rastet e zjarrit, t& térmetit, pérmbytjeve ose stuhive [personeli i
caktuar me akses né burimin radioaktiv] do t& sigurojé q& t¢ gjitha pajisjet e teleterapisé dhe
brakiterapisé t& sigurohen n& ményré t& pérshtatshme dhe qé dyert ¢ dhomave & trajtimit jané t&
mbyllura.

6.5 Rritja e nivelit té kércénimit
NE kété seksion duhet t& pérshkruhet ményra se si trajtohen njoftimet pér nivelin e kuq té
shkallés s& kérncénimit.

Me rritjen e shkallés s& kércénimit né nivel kombetar ose lokal, Policia e Shtetit, né bashképunim
me institucionet e linjave pérkatése pércakton masat shtesé pér pérdoruesit e burimeve
radioaktive sic ato e shohin t& nevojshme. Kéto masa jané t& detyrueshme pér zbatim nga ana e
pérdoruesve.

Tekst shembull

Né pérputhje me VKM Nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores "Pér sigurimin e
burimeve radioaktive n& Republikén e Shqipérisé, neni 14 [neni i ligieve/rregulloreve né fuqi,
kur objekti vihet né dijeni t& njé niveli t& rritur kércénimi (shih pjesén 4.1), [personi pérgjegjés
DPér sigurimin, ose njé pozicion tjetér i caktuar] do 1€ pércaktojé se ¢faré hapash t& menjéhershém
mund t€ ndérmerren pér t& rritur sigurimin pér t'iu pérgjigjur kétij niveli t& rritur kércénimi.
Masat ¢ menjéhershme mund t& pérfshijné vendosjen e rojeve shtesé t€ sigurimit, ndryshimin e
kodeve kryesore, njoftimin e stafit pér rreziqe shtesé, testimin e pajisjeve té sigurimit dhe takimet
me policing lokale pér t& zhvilluar dhe rishikuar planet e reagimit/pérgjigjes. Modifikimi i
sistemit t& sigurimit do t& konsiderohet si i domosdoshém, si, pér shembull, instalimi i kamerave
shtesé t& sigurimit, brava t& reja/shtesé, sisteme t& reja/shtesé alarmi, ose masa té tjera, té tilla si
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ndryshimet strukturore n& objekt pér t& siguruar mé miré burimet. Nése mendohet e nevojshme,
masat duhet t&€ miratohen sa mé shpejt qé té jeté ¢ mundur.
Referencat

Listoni ¢do dokument referimi, t& tilla si rregulloret specifike, licencat rregullatore, manualet e
operimit ose politikat dhe manualet organizative qé pérmenden né planin e sigurimit, ose q& jané
(& nevojshme pér t& shpjeguar ose zgjeruar ¢do hollési né plan.

Shtojcat

Ofroni ose listoni procedurat e pérmendura né planin e sigurimit, t& tilla si procedurat né
seksionin 5, duke pérfshiré datat dhe versionin e tyre aktual.
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